D+.
+ Em =

Montenegro

. ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

“Montenegro Cidade das Artes

Capital do Tanino e da Citricultura”

REQUERIMENTO N.º U4 /2020

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Requeiramos que seja concedido VOTO DE CONGRATULAÇÕES a

Sociedade Beneficente Espiritualista, pelos 60 anos em prol das crianças

desamparadas, ocorrido na data de 08 de dezembro de 2020.

Há exatos 60 anos, Anita Harres Ferraz, com 53 anos na época, se

uniu a um grupo de senhoras seguidoras da doutrina espírita com o intuito de

auxiliar crianças de diversas idades moradoras do então chamado “Morro da

Favela”, que se encontravam em situação de vulnerabilidade.

Após toda a criação da Sociedade, o maior desafio era erguer um

prédio para atender os pequenos. Foi em 1962 que os envolvidos na instituição,

principalmente a primeira presidente, Anita, conseguiram com que a Prefeitura da

época doasse o terreno, localizado na Rua Bruno de Andrade, à causa.

Mesmo sem estar plenamente construído, o Lar do Menor já iniciou

com atendimento às crianças, sendo a primeira creche de Montenegro. Em princípio,

iniciou atendendo crianças até os 12 anos de idade. Hoje em dia, contando com o

Abrigo Menino Jesus de Praga, atende público até os 18 anos. O tempo se passou e

o trabalho de assistência às crianças desamparadas tomou maiores proporções.

Ao longo dos anos, a Sociedade Beneficente Espiritualista não parou

de crescer e trabalhar em benefício das crianças desamparadas. É por isso que

atualmente conta com cinco Unidades de Educação Infantil (UEI) e ainda um Abrigo,

o Menino Jesus de Praga.

A primeira, que leva o nome de sua idealizadora, Anita Harres Ferraz,

foi fundada em 1977 e ainda está localizada na rua Dr. Bruno de Andrade, 940, no

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

- ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ao
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

, Montenegro
“Montenegro Cidade das Artes
Capital do Tanino e da Citricultura”

bairro Municipal. Além de unidade de educação, este local ainda é a Sede

Administrativa da SBE.

Desejamos que o trabalho árduo perdure por anos, com muito amor,

carinho e dedicação, em prol de nossas crianças que precisam de um novo lar.

Gabinete da Vereadora, 09 de dezembro de 2020.

CN
Vereadora Josi Paz Vereadora Rbgeiari Almeida

PSB PSB

Proposição elaborada e redigida pelo Gabinete da Vereadora Josi Paz

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”